razão de sua atualização de  Convenções Coletivas, custo  dos Insumos, pelo IPCA e Supressão de postos, observado o interregno mínimo de 1 (um)
ano, conforme detelhamento demonstrado na documento SEI 19690330 , resultando no valor bruto mensal atualizado estimado de R$ 329.709,35 (trezentos
e vinte e nove mil, setecentos e nove reais e trinta e cinco centavos) e total estimado de R$ 3.956.512,20 (três milhões, novecentos e cinquenta e seis mil,
quinhentos e doze reais e vinte centavos) até 20/09/2025:

GRUPO
ITEM

CÓDIGO
SIASG DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO

Unidade de
Medida Quantidade Valor Mensal Valor Anual

3

31 24023
Serviços de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de materiais,
insumos, equipamentos, EPIs e uniformes, a serem executados nas dependências do

[...]

limpeza da SR-SUL (GEX Caxias do Sul, Passo Fundo e Ijuí) – POR DEMANDA Unidade 12

(meses) R$ 13.182,02 R$ 158.184,24

Valor
total da
Proposta
Polo VII

          R$
329.709,35 R$ 3.956.512,20

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

R$ 450.426,82  (quatrocentos e cinquenta mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos)  mensais a partir de
01/01/2024, conforme planilha 18124949;

R$ 450.532,45  (quatrocentos e cinquenta mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos)  mensais a partir de
19/02/2024, conforme planilha18129872;

R$ 452.717,26  (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e dezessete reais e vinte e seis centavos)  mensais a partir de
11/07/2024, conforme planilha 18124966;

R$ 329.709,35  (trezentos e vinte e nove mil, setecentos e nove reais e trinta e cinco centavos)  mensais a partir de 26/08/2024,
conforme planilha 18129977;

 

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2024 a 20/12/2024 é de R$ 347.073,57 (trezentos e quarenta e sete mil, setenta e
três reais e cinquenta e sete centavos, retroativo 2025 R$ 50.012,68 (cinquenta mil, doze reais e sessenta e oito centavos), conforme demonstrado no
documento SEI 20499558, sendo R$ 65.634,63 para higienização (HIGIENIZ) e R$ 331.451,62 para limpeza ordinária (LIMP);

 

IV - A emissão dos empenhos nº 2025NE617009 (para LIMP) e nº 2025NE617010 (para ESTIVAD1) de 06/05/2025, para atendimento da despesa relativa ao